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焊接技术与工程专业

本科教学质量报告
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（2018—2019学年）

	专业代码：   080411T     

	专业负责人：                 

	教学院长：                    

	学院院长：                     

	学院名称：                     


二〇一九年十二月
一、专业基本概况
（一）专业概况

焊接技术与工程专业成立于2013年，其前身是材料成型与控制工程专业(焊接方向)，是我校最早建立的专业之一。本专业现有教师28人，其中教授4人，副教授8人，全部具有博士学位。

焊接技术与工程专业具有材料加工工程一级硕士学位授予权。专业依托上海市教委“材料科学与工程” III类高峰学科和“上海市先进激光加工技术协同创新中心”进行建设。近年，专业在教师队伍，基础实验条件，科学研究等方面专业建设方面取得了显著进步，为我校高水平论文发表做出了重要贡献。主要学科方向为：高能束焊接，激光熔覆，高能束增材制造，激光智能加工装备，焊接结构安全评定，精密特种焊接等。
本专业以建设国内一流焊接技术与工程专业为总体发展目标，加强学科带头人的培养与引进，打造优质教学品牌，抓住“以学生为中心”教育人才培养中的关键因素，构建一流焊接工程技术人才的培养体系，建设特色鲜明的创新人才培养模式。

本专业学生实行全程导师制并加大学生培养过程中导师的参与程度，帮助学生了解和认识专业，指导学生选课，激发学生的求知欲和对问题的思索，调动其自主学习和探究的积极性，解决学业和人生规划的问题，从入学到毕业，给予学生个性化指导。

本专业学生主要学习机械工程、材料科学、焊接工艺、焊接设备等方面的基础理论，掌握焊接技术与工程专业领域的材料焊接的原理、工艺、设备及控制等专业知识，接受焊接技术与工程专业的实验技能、科学研究和工程应用等基本实践能力的训练。具备在制造业从事焊接材料、设备选择，焊接工艺制定、焊接质量管理等各项工作能力。

	表 1专业基本情况

	专业名称
	专业代码
	校内专业名称
	校内专业代码
	所属

学院
	专业设置年限
	学制
	优势专业情况
	在校学生数

	
	
	
	
	
	
	
	名称
	时间
	

	焊接技术与工程
	080411T
	焊接技术与工程
	0517
	材料工程学院
	6
	4
	/
	/
	230

	【注】优势专业指曾被评为国家级或市级特色专业、卓越计划试点专业、应用型本科、一流本科等


3.专业年度招生规模、一志愿录取率、生源质量情况、专业在校生人数等。

	表2 各专业本科生招生情况 情况

	招生计划数
	实际录取数
	第一志愿录取数
	实际报到数
	第一志愿专业录取率(%)
	报到率（ %）

	60
	56
	10
	53
	17.86
	94.64

	【注】：1.报到率=实际报到数/实际录取数


4.其他相关材料

（二）专业定位和人才培养目标
1.专业定位，与国内外类似专业的比较，国内外对标专业，专业建设规划；

 本专业以建设国内一流焊接技术与工程专业为总体发展目标，国内对标江苏科技大学焊接专业。师资队伍和招生规模基本保持稳定，学生考研率和研究生考博率进一步提升。本科生就业专业对口率提升20-30%。借鉴国内外同类高校的培养经验，进一步提升学生的综合素质和创新能力。五年内完成工程教育认证工作。
2.专业人才培养目标及制定和修改依据。
本专业培养具有良好的思想素质、人文社科素养及职业道德，具有可持续性发展理念、国际交流能力和持续自主学习能力;具有团队意识、组织协调和创新能力;系 统掌握焊接工艺、焊接材料及结构设计、焊接设备及自动化和焊接质量检测与评定等方面的知识，毕业后能在焊接技术与工程领域从事工艺制定、技术开发、工程设计、 科学研究、质量控制和管理、焊接结构优化等方面工作;能够开发、选择与使用恰当的技术、资源、现代工程工具和信息技术工具，解决焊接技术与工程领域复杂工程问 题的应用型高等工程技术人才。
以教育部《普通高等学校本科专业目录（2012年）》为基础，以专业需求调查为背景，以符合专业培养目标为依据，以整合课程设置、优化课程体系和更新教学内容与方法为主要内容，全面落实全学分管理制度，构建专业培养方案。
3.专业教学计划，学分、学时设置情况。
	表3 专业培养计划概况

	总 学 时
	总学分
	必修课学分
	选 修 课 学 分
	集中实践环节学分
	课内教学学分
	实验教学学分
	课外科技活动学分
	实践教学学分比例（ %）

	3267
	169
	122
	47
	32
	121
	12
	4
	26.04


4.其他相关材料。

二、专业师资与教学条件
（一）师资队伍
1.专任教师与外聘兼职教师数量及结构（职称、学历、学位、年龄等）、教学团队建设情况（根据时点数据介绍）。
	表4 专业专任教师结构

	专 任 教 师 数
	职称
	学位
	年龄
	学缘

	
	教 授
	副 教 授
	其 他 正 高 级
	其 他 副 高 级
	其 他
	博 士
	硕 士
	其 他
	35岁 及 以 下
	36-45岁
	46-55岁
	56岁 及 以 上
	本 校
	外校

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	境 内
	境 外

	28
	4
	8
	0
	1
	0
	28
	0
	0
	14
	11
	2
	1
	1
	27
	1


2.专任教师与外聘兼职教师授课情况（根据学年度数据介绍）。

	表5 专业授课教师结构

	授课教 师 数
	职称
	学位
	年龄
	学缘

	
	教 授
	副 教 授
	其 他
	博 士
	硕 士
	其 他
	35岁 及 以 下
	36-45
	46-55
	56岁 及 以 上
	本 校
	外校

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	境 内
	境 外

	
	4
	8
	16
	28
	0
	0
	14
	11
	2
	1
	1
	27
	1

	【注】：本表格只统计本年度专业课的授课情况、含外聘教师统计。  


	表6 专业授课教师授课情况

	授课教师
	高级职称
	教授
	其中为低年级授课教授
	具有硕士、博士学位

	总数
	承担课程门数
	数量
	比例（ %）
	数量
	比例（ %）
	数量
	比例（ %）
	数量
	比例（ %）

	28
	19
	13
	46.43
	4
	14.28
	0
	0
	28
	100

	【注】：本表格只统计专业课的授课情况、含外聘教师统计。


3.专业教师教学研究和教学改革情况（教学论文和教学项目）、出版教材、教学获奖情况（根据学年度数据介绍）。
张天理和赵万芹两位老师承担《焊接规程测量与计算机控制》课程建设。
4.教师科研情况（项目、论文、专利等情况）（根据学年度数据介绍），科研成果用于教学的案例。
本专业教师共获批38项国家级，省部级和产学研项目。发表代表性论文23篇。
5.教师进修与培训、青年教师培养、教师授课质量等，教师参与国际交流情况。
新入职的教师王飞，李海超，史海川三人参加了上海市教委和学校组织的青年教师培训。

6.教师参与激励计划情况，包括自习辅导与坐班答疑执行（学习指导、职业生涯指导、就业指导、创新创业指导等）效果等，以及典型案例介绍。
本专业所有老师都参加了教学团队。按规定完成了自习辅导和坐班答疑。

7.其他相关材料。

（二）教学条件与投入
1.专业经费投入与使用情况（含日常教学经费、专项经费、实习经费、实验经费等）。

仅三年教学经费维持在22万左右。

2.专业图书资料（电子图书、纸质图书）数量及利用情况。
   本专业纸版和电子图书和在线数据库资料充足，完全能够满足本专业教学和科研需求。

3.专业实验室情况，实验设备及利用情况，校外实习基地。
   本专业用于实验教学和科学研究的实验设备齐全，包括各类电弧焊接，电阻焊接，钎焊，激光焊接，电子束焊接等设备。

4.其他相关材料。

三、专业建设与人才培养

（一）专业建设情况
1.专业课程概况（包括专业教师开设的课程总门数，课程思政、精品课程、重点课程，双语课程、全英语课程、在线课程等建设和获批情况）。
本专业教师共开设22门专业课程，其中材料焊接和控制理论基础为全英语课程。
2.课程教学大纲制定情况。
本专业开设的专业基础课，专业课大纲齐备。
3.教材建设情况。

（二）实践教学情况
1.专业实验实践教学总学时、总学分占比情况。

	表7 专业实践教学情况

	实践教学
	其中:实验教学

	学分
	占总学分比（％）
	学分
	占总学分比（％）
	独立开设实验课程门数

	32.5
	19.23
	3
	1.78
	1


2.实验教学大纲、实习（实训）教学大纲修订情况。
实验教学大纲、实习（实训）教学大纲没有修订。
3.实践类课程建设和开设情况。

本专业培养计划所列实践类课程包括：制造技术基础实习A，军训，现代制造技术实习，机械设计课程设计，专业实习，焊接工艺综合实验，焊接课程设计，毕业设计（论文）。
	表8 专业校内实验室使用情况

	基础实验室
	专业实验室

	数量
	承担实验课程门数
	面积（平方米）
	设备台套数
	设备值（万元）
	数量
	承担实验课程门数
	面积（平方米）
	设备台套数
	设备值（万元）

	3
	10
	518.68
	3
	246.74
	5
	10
	1340
	130
	2950


4.专业实验室建设与开放利用情况。
本专业共有130台可用于本科教学的实验设备，价值2950万元。共有5个专业实验室，合计1340平方米。每个实验室都1位实验室管理人员，以保证实验教学工作的质量。课内实验和独立实验课程都有独立的实验室。

5.校外实习基地建设与利用情况。
上海威特力焊接设备制造股份有限公司、伏能士(上海)商贸有限公司、上海宝冶工程技术有限公司等8家公司是本专业的实习基地。

充分利用社会资源服务学生实习教学，促进了学生焊接技术的实际动手能力，提高了毕业论文质量。本专业的学生通过在上海宝冶工程技术有限公司的实习气体保护焊的实际操作，能够独立进行焊接操作，极大的提高了实践动手能力。在生产车间，学习了如何编写钢结构焊接工艺。

	表9 毕业综合训练情况

	课题数
	在实验、实习、工程实践和社会调查等社会实践中完成数
	比例（ %）
	指导教师数
	每名校内教师平均指导毕业生数

	
	
	
	校内 教师
	外聘 教师
	

	50
	50
	100
	23
	0
	2．17


6.学生毕业论文情况（选题、指导、答辩、论文质量等）。

本专业毕业设计论文选题大部分来源指导教师的实际科研课题，包括基金和产学研课题，部分为自拟题目。论文答辩在指定时间集中进行。答辩成绩一半以上为优良。
（三）创新创业教育

为满足学生不断增长的创新创业需要，专业培养计划安排创新创业类2学分，素质拓展类课程2学分，学生需修满后可以毕业。部分学生在老师的指导申请，并独立完成校、市、国家，三级大学生创新训练项目。参加该类项目可以极大提高学生提出问题，解决问题，理论联系实际，从实际工程问题总抽象，凝练科学理论的能力。
（四）教学改革
包含但不限于专业人才培养方案的制订和修订、课程改革、教学方法改革等，并列举典型案例。

四、专业教学质量监控与保障
（一）专业教学质量体系

 包括教学规章制度及教学质量标准、教学质量保障体系运行机制等。

（二）教学质量监控运行

包括课堂教学评价，例如督导听课、领导听课、同行听课、学生评教等情况，试卷及教学资料检查情况、教师学生座谈会情况、教学质量月活动、学生学习与就业满意度调查等。
 本专业设有校，院，系三级督导听课体系，学院领导听课，同行教师听课，学生评教等教学质量监控体系。

（三）教学质量评估反馈及持续改进

 教师根据教学效果分析，对授课的改进情况；专业针对督导反馈、师生反馈的改进情况；毕业要求和培养目标的达成情况分析；毕业生调研等。

五、学生学习成效

（一）学风建设情况及效果

学风建设举措，学生遵守校纪校规、出勤与迟到早退情况，学生早晚自修情况。
1， 不断提高对加强学风建设工作的认识。
2， 营造良好的学习氛围，为建立学风建设的长效机制打基础
3， 把学风建设和系里其他工作密切结合，使学风建设渗透到教学，学生的日常生活中。
4， 把学风建设和党建工作相结合。

（二）学生学习成效

各年级学生绩点分布总体情况、英语四六级、计算机以及相关专业认证证书通过情况、学年内学生获得国家、省（部）级、院级各类奖项情况（含学科竞赛、体育文艺项目比赛、“挑战杯”以及其他奖项）、学年内学生发表论文情况、学生毕业率、学位授予率、学生初次就业率、毕业生就业情况、学生出国（境）交流学习、学生重修和补考情况等，应届毕业生就业情况、专业对口情况。

	表10 学生学习情况

	年级
	学生数
	[3.5,4]
	[3,3.5)
	[2.5,3)
	[2,2.5)
	[1.5,2)
	[1,1.5)
	[0,1)

	
	
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例
	人数
	比例

	四年级
	59
	0
	0
	10
	16.95
	24
	40.68
	16
	27.12
	3
	5.08
	3
	5.08
	3
	5.08

	三年级
	61
	6
	9.84
	12
	19.67
	24
	39.34
	13
	21.31
	3
	4.92
	2
	3.29
	1
	1.64

	二年级
	56
	1
	1.79
	4
	7.15
	21
	37.5
	16
	28.57
	10
	17.86
	1
	1.79
	3
	5.36

	一年级
	52
	0
	0
	1
	1.92
	11
	21.15
	20
	38.46
	17
	32.69
	3
	5.77
	0
	0


	表11 毕业生情况

	应届毕业生数
	应届生中未按时毕业数
	毕业率（%）
	学位授予数
	毕业生学位授予率（%）
	应届毕业生就业人数
	毕业生初次就业率（%）

	44
	4
	91.67
	39
	88.64
	42
	95.45


六、特色发展与案例
总结专业教学工作中的特色、经验与案例。

焊接技术与工程是一⻔多学科交叉的科学技术，涉及机械、材料、电子、控制、力学等学科，是现代制造业不可或缺的关键技术，大到航空母舰、火箭小到微电子芯片都离不开焊接技术。专业始建于1978年，设有材料加工工程硕士点，重点培养学生的科学研究、工程实践和创新能力。专业面向高端制造业，培养掌握焊接技术与工程专业理论和技术的高级工程应用型人才。实施导师制，高年级学生接受较系统科学研究和工程实践训练。以先进焊接专业实验室、上海市材料科学与工程III类高峰学科和上海市激光先进制造技术协同创新中心等教学和科研平台为支撑，以科研和工程项目带动教学，培养创新人才。在导师的指导下，学生可以在电弧焊接、钎焊、激光焊接、电子束焊接、机器人智能焊接、金属3D打印制造、材料表面改性、超快激光加工、焊接结构可靠性和无损检测等方向开展科学研究和探索实践。

专业就业前景广阔，部分学生考取上海交通大学、同济大学、哈尔滨工业大学、华东理工大学、东华大学，上海大学、昌源大学（韩国）等国内外知名高校研究生继续深造。部分学生选择在航空航天、汽车、船舶、高铁、新能源装备、机械自动化、通讯、化工、电力等行业就业，从事焊接技术与工程领域的生产、设计、研发和管理等工作。代表性的公司有：上海飞机制造有限公司、通快（中国）有限公司、奇瑞新能源汽车技术有限公司、上汽马瑞利动力总成有限公司、上海第一机床有限公司、广汽丰田汽车有限公司、中国铁路上海局集团有限公司、沪东中华造船（集团）有限公司，上海华虹宏力半导体制造有限公司，等。
七、问题与对策
针对影响专业教学质量突出问题，分析主要原因，提出解决问题的措施及建议 。

   焊接是一门交叉学科，涉及材料，机械，控制等多个专业，属于理论和工艺实践并重的学科。本专业的老师大部分的专业背景是材料科学，对焊接材料，冶金和工艺有较深入的研究，但缺乏焊接设备方面的师资，需要进一步加强师资队伍建设，完善和提升教师队伍知识结构，满足经济建设对焊接专业提出更高要求。
    受制于实验设备投入和实验场地的限制，本专业实践教学不足，无法完全满足用人单位对焊接专业的需求。需要进一步加大对专业设备和实践教学场地的投入。

